Nach Ausscheidung der großen Interpolation zu Anfang mit 
der Arenga und Besitzbestätigung beginnt der echte Teil der 
Narratio charakteristisch Etenim detulisti nobis. Ähnlich wird 
die langobardische Königsurkunde, der meist, wenn nicht stets die 
Arenga fehlt (Chroust S. 63f.). fast immer eröffnet: Chroust S. 68, 
vgl. suggessisti Tr. 352, 971; obtulisti Tr. 405; detulisti Tr. 693; 
detulit sanctitas (veneratio) tua Tr. 591, 964; aber auch etenim 
wird an dieser Stelle durch Tr. 985 Concedimus etenim gestützt. 
Nach nobis ist vielleicht chartulam oder paginam donationis 
ausgefallen; das Referat über die chartula donationis (so am 
Ende der Narratio) des Gauderis für Kloster Lucedio (Kehr IP. 
6, 2 p. 29) ist unbedenklich. Auch der Beginn der Dispositio 
mit dem Anschluß et . . per hoc ipsum roborationis praeceptum 
. . confirmamus an die Narratio ist unverdächtig; die Fortsetzung 
addimus et nos pro animae nostrae salvatione et statu feli­
cissimae gentis nostrae Langobardorum ist im ganzen in Ord­
nung: vgl. Chroust S. 65, 70, der Tr. 878 und Tr. 962 ob 
amorem et retributionem ipsius redemptoris nostri (vgl. Chroust 
S. 69) et quae (1. atque) ob animae nostrae mercedem et stabili­
tatem geniis istius Langobardorum zitiert; gens Langobardorum 
z. B. auch in fast allen Ediktprologen seit Rothari. Vor allem
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ist aber die Technik der Ausscheidung geschenkten Reichsguts 
so rein langobardisch, daß kein späterer Fälscher ohne echte Vor­
lage darauf kommen konnte. Die Ausscheidung nahm auf schrift­
lichen Befehl des Königs an den stratarius Garimund, dessen 
Name hier durch die Beziehung suprascripti im Beurkundungs­
befehl gesichert ist, in dessen Auftrag der königliche Waldmann 
Fuxio vor: der Satz heißt emendiert sicut ex nostra praeceptione 
ad eumdem religiosum locum Garimundi illustris viri [stratarii] 
nostri Fuxione ivaldeman tradere fecit. Vgl. Tr. 610 accedentes 
inibi missi nostri . . . cum Gisilpert waldeman inquirentes per 
silvanos nostros, id est Otonem et Rachim; Tr. 706, Reg. Farf. 
1222 est de gualdo Gallorum et mihi ex dono Rotfredi 
castaldi evenit et per Nandonem archigualdatorem (so Troyas 
Aradi gualdatorem zu emendieren) traditus est; Tr. 962 könig­
liche Schenkung ex gagio nostro Regiense, 4000 Morgen per 
designata et determinata loca (in unserer Urk. designata loca) 
a Bono waldeman suprascripti gagii nostri. Tr. 340 wird die 
Grenze per porcarios et per seniores homines festgesetzt. Vgl. 
über diese Reichsförster Hartmann, Gesch. Italiens im MA. 2, 2 
S. 62 N. 33.